SECRETARIA DE GOVERNO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 69 – SGO DE 11 DE AGOSTO DE 2009

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DOS  MEMBROS  DO  COMITÊ
MUNICIPAL  PARA  POLÍTICAS  DE  REFERÊNCIA  E  OTIMIZAÇÃO  DOS
OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO DO MILÊNIO – COMITÊ PRÓ-ODM

O Secretário Municipal  de Governo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei especialmente o disposto na alínea a do inciso III do artigo
68 da Lei Complementar nº 542, de 27 de setembro de 2005, e em conformidade
com o disposto no Decreto nº 5.218, de 26 de novembro de 2008, baixa a seguinte:

PORTARIA
Ficam nomeados,  para integrarem o Comitê  Municipal  para Políticas de

Referência e Otimização dos Objetivos de Desenvolvimento do Milênio - Comitê
Pró-ODM Grupo Técnico de  Trabalho  de Políticas Públicas  para  as Mulheres,
estabelecido no artigo 3º, do referido Decreto, os seguintes representantes:

I- Representantes do Poder Público:
a-) Secretaria Municipal de Governo - SGO:
Titular: Helenice Fontes Alves
Secretaria Municipal de Economia e Finanças  - SEFIN:
Suplente: Franklin Fernandes Correia
b-) Secretaria Municipal de Educação - SEDUC:
Titular: Maria da Graça G. de M. C. Aulicino
Secretaria Municipal de Cultura - SECULT:
Suplente: Hedda Maria Grati Pinto
c-) Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMAM:
Titular: Juarez Ramos da Silva
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEOSP:
Suplente: Antonio Carlos Silva Gonçalves
d-) Secretaria Municipal de Assistência Social - SEAS:
Titular: Jorge Telésforo Branco
Fundo Social de Solidariedade - FSS:
Suplente: Simone Francisco
e-) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos - SEAJUR:
Titular: Isa Lúcia Solitrenick
Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM:
Suplente: Camilla Costa
f-) Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN:
Titular: Luiz Otávio Galvão de Barros
Secretaria Municipal de Assuntos Portuários e Marítimos - SEPORT:
Suplente: Gláucia Veneziano Frumento
g-) Secretaria Municipal de Saúde - SMS:
Titular: Sarah Jane Barbosa dos Santos
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR:
Suplente: Romilda Lorenzo Gomes
h-) Companhia de Habitação da Baixada Santista - COHAB-ST:
Titular: Ernesto Bechelli
Secretaria Municipal de Segurança - SESEG:
Suplente: Cláudio Roberto da Silva Vieira

i-) Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento / Instituto de
Pesca

Titular: Maria Celina Marcondes Pimentel
Departamento Regional de Saúde da Baixada Santista - DRS IV
Suplente: Sandra Lucia Furquim de Campos
j-) Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental - CETESB /

Agência Ambiental Unificada de Santos
Titular: Paulo Sérgio Fonseca
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP /

Unidade de Negócio Baixada Santista
Suplente: Nívio Antunes Gomes
k-) Departamento Estadual de Proteção aos Recursos Naturais –

DEPRN  / Divisão Regional do Litoral e Vale do Ribeira - Santos
Titular: vago
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de

São Paulo - CDHU
Suplente: vago
l-) Ministério do Trabalho e Emprego / Gerência Regional do Trabalho e

Emprego em Santos - GRTE/SP
Titular: Rosângela Mendes Ribeiro Silva
Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
Suplente: vago
II- Representantes da Sociedade Civil:
a-) Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional -

COMSEA:
Titular: Gláucia Cristina Conzo
Conselho de Segurança Municipal - CONSEM:
Suplente: Nilson Sartori
b-) Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS:
Titular: Lucilene M. O. Petin Medeiros
Conselho Municipal do Idoso - CMI:
Suplente: Carlos Augusto da Costa
c-) Conselho Municipal de Educação - CME:
Titular: Waldemar de Oliveira Júnior
Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CMAE:
Suplente: Rosana Passos Menegatti
d-) Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMMULHER:
Titular: Conceição dos Santos Almeida Dante
Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da

Comunidade Negra - CMPDCN:
Suplente: Ivo Miguel Evangelista Santos
e-) Conselho Municipal de Saúde de Santos - CMS:
Titular: Roberto de Moura
Conselho Municipal Antidrogas - COMAD:
Suplente: Tânia Mara Carneiro Freire
f-) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -

CMDCA:
Titular: Maria Cristina Dias de Oliveira
Conselho Municipal para Integração das Pessoas Portadoras de

Deficiência - CONDEFI:
Suplente: José da Conceição de Abreu
g-) Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA:

Titular: Regina Chirico
Conselho Municipal para Proteção à Vida Animal - COMVIDA:
Suplente: Rita de Cássia Caramez
h-) Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico de Santos -

CDES:
Titular: José Paschoal Vaz
Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano de Santos - CMDU:
Suplente: Débora Blanco Bastos Dias
i-) Conselho Municipal de Emprego, Trabalho e Renda – COM-

EMPREGO:
Titular: Fernando Luiz Rodrigues
Conselho Municipal de Habitação - CMH:
Suplente: Edilson Gomes Santiago
j-) Conselho Municipal de Cultura - CONCULT:
Titular: Joel Bandeira
Conselho Municipal de Esportes - CONESP:
Suplente: Ariovaldo Moacir Neves
k-) Conselho Municipal de Entidades de Bairros - COMEB:
Titular: Dalve Manoel Negrão dos Santos
Comissão Municipal de Acompanhamento da AIDS - COMAIDS:
Suplente: Hélio Vasconcellos Lopes
l-) Comissão Municipal da Juventude - CMJ:
Titular: Caroline Hedjazi Lins
Conselho de Municipal Acompanhamento e Controle Social do Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização
dos Profissionais da Educação - CMACS/FUNDEB:

Suplente: Ana Marilda Nascimento Carranca
Registre-se, publique-se e cumpra-se

MÁRCIO ANTÔNIO RODRIGUES DE LARA
Secretário Municipal de Governo

Publicação no Diário no Oficial de Santos ,em 11/08/2009